
Determina Dirigenziale N.81 del 25/10/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.81   DEL 25/10/2018

Oggetto: Determina a contrarre, ex art. 36, comma 2, lettera
c) del D.Lgs n. 50/2016, tramite la stazione unica
appaltante di Città Metropolitana di Roma Capitale,
per l'affidamento dei lavori  per la realizzazione
del centro di raccolta rifiuti in modo differenziato,
in Via Salvatoretto, nel Comune di Fonte Nuova.

Il giorno venticinque del mese di Ottobre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.81 del 25/10/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Considerato
- che in riferimento alla vigente normativa ed ai fini della corretta applicazione della stessa, le
Amministrazioni Comunali, in qualità di soggetti qualificati come produttori dei rifiuti urbani,
potranno conferire in discarica esclusivamente i rifiuti non recuperabili residuati da una
raccolta differenziata spinta "raccolta differenziata porta a porta" che consente di smaltire in
discarica esclusivamente il residuo non recuperabile e di valorizzare le frazioni merceologiche
di carta, plastica, vetro e metalli e di inviare l'organico biodegradabile in impianti di
compostaggio per la produzione di compost di qualità;

- che a tal fine occorre predisporre dei specifici "Centri di raccolta comunali", realizzati ai
sensi del D.M. n. 8 del 8.04.2008 e ss.mm.ii., quali aree presidiate ed allestite ove si svolge
unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il
trasporto agli impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di
smaltimento, dei rifiuti urbani e assimilati elencati in allegato I, paragrafo 4.2, del predetto
D.M. e conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze domestiche e non
domestiche anche attraverso il gestore del servizio pubblico, nonché dagli altri soggetti tenuti
in base alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze
domestiche;

- che per il concreto raggiungimento degli obiettivi di "raccolta differenziata" previsti dalla
normativa vigente, la Regione Lazio ha attivato specifiche linee di finanziamento destinate
alle Province e a Roma Capitale per il triennio 2012 - 2014;

- che a tal fine in data 04.06.2012 con nota prot. 14007 il Comune di Fonte Nuova ha richiesto
un contributo di cui alla D.G.C. n. 43/2012 alla Provincia di Roma;

- che con nota prot. 13168 del 04.06.2013 la Provincia di Roma  ha comunicato che è stato
concesso un contributo di € 248.400,00 la realizzazione di detto "Centro di raccolta”, e inoltre
con la stessa ha comunicato che il contributo erogato è pari al 90% del costo complessivo
’opera;

Preso atto
che con delibera di Giunta Municipale n. 121 del 14/12/2015avente per oggetto:
"Realizzazione di un Centro di Raccolta dei Rifiuti Urbani in Modo Differenziato
-Approvazione Progetto Definitivo aggiornato” veniva approvato l'aggiornamento del
Progetto Definitivo (Rif. D.G.M. 98/2014)secondo le prescrizioni di cui sopra,  per
l'importo di  € 368.183,17;
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 10/08/2016veniva
approvato il Progetto Definitivo (prot. n. 26163 dell'11/12/2015) relativo alla
realizzazione del Centro di Raccolta di Rifiuti Urbani in modo Differenziato in località
Cerquetta, Via Salvatoretto  e contestualmente adottata la variante urbanistica alle
vigenti previsioni del Piano Regolatore Generale ai sensi dell'art.19 D.P.R. 327/2001, 
che prevede per le particelle 1012/p e 1015/p (Foglio n 27 - NCEU del Comune di
Mentana), già destinate come aree "F5 di Servizi Pubblici", una diversa utilizzazione
(da depuratore ad ecocentro comunale), mentre per  le particelle 199 e 40, che



Determina Dirigenziale N.81 del 25/10/2018 pag.3

ricadono in zona "E2 - Zone Agricole normali", la trasformazione in Zona F5 (Servizi
Pubblici - attrezzature tecnologiche);
che conDelibera di Consiglio Comunale n. 3 del 01/02/2018,l'Amministrazione
comunale ha preso atto della mancanza di osservazioni e/o opposizioni al
procedimento di approvazione del Progetto Definitivo e contestualmente adozione
della variante urbanistica alle vigenti previsioni del Piano Regolatore Generale ai sensi
dell'art.19 D.P.R. 327/2001, dell'opera di che trattasi;

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 03/05/2018si è provveduto
all'approvazione  della variante urbanistica ai sensi dell'art. 19 del D.P.R. 327/2001 e
dell'articolo 50-bis comma 1 della Legge Regionale 38 del 22 dicembre 1999 relativo
alla realizzazione del centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato in Via
Salvatoretto, adottata con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 10/08/2016;

che con Determina Dirigenziale n. 78 del 22/10/2018 veniva approvato il Progetto
Esecutivo (prot. n.7529 del 10/04/2018) relativo alla realizzazione del Centro di
Raccolta di Rifiuti Urbani in modo Differenziato in località Cerquetta, Via
Salvatoretto e il relativo quadro tecnico economico per l'importo di € 368.183,17;

Preso atto che l'importo complessivo dell'opera pari ad € 368.183,17 è stato così finanziato:

- per € 248.400,00 con finanziamento provinciale,  nella parte entrata al cap. 440150 e nella
parte spesa al cap. 090322001, somma già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013;
- per € 27.600,00 con fondi propri a carico del cap. 090322002, somma già impegnata con
determina dirigenziale n. 53/2013;
- per € 23.000,00 fondi propri a carico del cap. 090322004, somma già impegnata con
determina dirigenziale n. 79/2014 e con determina dirigenziale n. 67/2015;
- per € 16.162,16 fondi propri a carico del cap. 090322003, gestione residuo, già imputata
con DGM 98/2014;
-per € 53.021,01  fondi propri  a carico del cap. 090322007 somma già impegnata con
determina dirigenziale n. 78 del 30/12/2015;

Ritenuto pertanto di procedere all'appalto delle opere e di attivare idonea procedura ex art. 36,
comma 2, lettera c) del D.Lgs n.50/2016, tramite la stazione unica appaltante di Città
Metropolitana di Roma Capitale, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2  del D.Lgs n.50/2016;

Visto
- l’art. 30 del D.Lgs. 267/00 il quale dispone che gli Enti Locali al fine di svolgere in modo
coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite convenzioni con
le quali vengono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti contraenti, i loro
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
- l’art. 37, comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/16  ss.mm.ii.;
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 10 novembre 2015 si è aderito alla
Stazione Unica Appaltante attivata presso Città Metropolitana di Roma Capitale d'intesa con
la Prefettura di Roma ai sensi dell'art. 33 comma 3bis del D.Lgs. 163/2006;
- che in data 18 novembre 2015 è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata
della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale tra il Comune di
Fonte Nuova, la  Città Metropolitana di Roma Capitale e la Prefettura di Roma;



Determina Dirigenziale N.81 del 25/10/2018 pag.4

Appurato che la SUA di riferimento  potrà  procedere  all’espletamento della gara per
l'affidamento dei lavori di "Realizzazione centro di raccolta rifiuti in modo differenziato in
Via Salvatoretto, Fonte Nuova (RM), come da nota prot. 18248 del 13/09/2018 di
comunicazione di attivazione dell'istruttoria della gara di che trattasi;
Visto il Capitolato speciale d'Appalto "allegato 8)" al progetto esecutivo (prot. n. 7529 del
10/04/2018)  relativo ai lavori in oggetto, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto
anche se non materialmente allegato;

Preso atto che  il  suddetto  Capitolato  è  stato  inviato  prima  dell'approvazione,  alla
verifica degli uffici competenti della SUA;

Ritenuto 
-  che  non  saranno  ammesse  offerte  alla  pari  o  in  aumento  rispetto  alla  base  d’asta  il
cui quantum sarà fissato nella lex specialis;
- che si ritiene di indicare quale criterio di aggiudicazione quello del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2  del D.Lgs n.50/2016
- di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento l'Arch. Iunior Alessia Di Pilato;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 27/03/2018 con cui si approva il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020,  Programma  Biennale  degli  Acquisti
di  Beni  e  Servizi  2018/2019  e  i  relativi aggiornamenti  annuali  Elenco  2018  –  1^
Variazione,  in  cui  l'opera  pubblica  denominata “Realizzazione di un centro di raccolta dei
rifiuti in modo differenziato in loc. Via Salvatoretto” è iscritta all'annualità 2018;

Visto il codice CUP n. D37B14000440007;

Visto il  codice  identificativo  dell’intervento attribuito dall’ANAC per la gara in oggetto
CIG: 7675424840;

VISTO il D. Lgs. 267/00 “ Testo Unico degli Enti Locali “- T.U.E.L.
VISTO, altresì, l'art. 107 del citato D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTA la legge n. 241/90, e successive modificazioni integrative;
VISTO il D.Lgs. 50/16, e successive modificazioni integrative;

D E T E R M I N A

1)  di  approvare le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2) di attivare idonea procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs n.50/2016,
tramite la stazione unica appaltante di Città Metropolitana di Roma Capitale, con
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95, comma 2  del D.Lgs n.50/2016;

3) di  dare  atto che  l'importo  a  base  di  gara  ammonta ad € 258.008,41 di cui oneri per la
sicurezza di € 7.686,25, oneri aggiuntivi per la sicurezza da PSC di  € 1.800,00  e costo di
manodopera pari ad € 75.450,36 oltre  IVA per l'importo complessivo di € 283.809,25;



Determina Dirigenziale N.81 del 25/10/2018 pag.5

4) di dare atto che l'importo di € 283.809.25, di cui sopra, troverà copertura finanziaria come
segue:
- per € 221.245,88 sul capitolo 0903.22.001 imp. cont. 547/2018 del Programma di Bilancio
2018/2020, alla annualità 2018,
- per € 53.021,01 sul capitolo 0903.22.007 imp. cont. 533/2018 del Programma di Bilancio
2018/2020, alla annualità 2018,
- per € 9.542.36 sul capitolo 0903.22.003 del Programma di Bilancio 2018/2020, alla
annualità 2018;

5) di impegnare la somma di € 9.542.36 sul capito 0903.22.003 imp. cont. 530.1 del
Programma di Bilancio 2018/2020, alla annualità 2018;

6) di provvedere alla trasmissione dei relativi atti alla SUA per gli adempimenti di propria
pertinenza;

7) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  TUEL  e  che  pertanto, 
con  la sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

8)  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per
 il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

             IL RUP                                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 Istruttore Direttivo Tecnico                                         OO.PP. – AMBIENTE -PATRIMONIO
Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                                  (Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.81 del 25/10/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25/10/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 25-10-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25-10-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 07-11-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


